
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 809 del 19/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Buschi Renata   Proposta di determinazione n. 973 del 19/10/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Oggetto: SALONE INTERNAZIONALE DELL'ARTIGIANATO "REMAKE" FESTIVAL 
DELLE ARTI E DEI MESTIERI NELL'ERA DIGITALE - 18/21 OTTOBRE 2018 – 
ORGANIZZAZIONE LIVE/DJ GIARDINI DEL POIO – ACQUISIZIONE IMPEGNO PER 
SERVIZIO DI SICUREZZA

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

-  la  Giunta  comunale,  con  propria  deliberazione  n.  126  del  02.08.2018,  ha  istituito  il 
Salone  internazionale  dell'Artigianato,  evento  da  ripetersi  con  cadenza  annuale, 
prevedendo la realizzazione della prima edizione dal 18 al 21 ottobre 2018; 

- l'evento in questione declina i concetti  di  comunità, territorio, lavoro e innovazioni 
previsti nel Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 (approvato con DCC n. 34 
del 28.03.2018), strumento fondamentale per la guida strategica ed operativa dell’azione 
amministrativa  comunale  e  presupposto  indispensabile  a  tutti  gli  altri  strumenti  di  
programmazione  comunale,  nel  quale  sono  formulati  indirizzi,  obiettivi  e  le  linee 
strategiche dell’Amministrazione;

- il 1° Salone internazionale dell’artigianato persegue l'obiettivo di mettere a sistema le 
migliori  realtà del territorio e le energie necessarie a dare vita ad iniziative in grado di 
attirare  attenzione  sulle  tante  produzioni  artigianali  e  agroalimentari  del  territorio  che, 
altrimenti, difficilmente riescono ad avere spazio e visibilità sia in ambito nazionale che 
internazionale;

PRESO ATTO che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.156  del  09/10/2018  è  stato  approvato  il 
programma del “Salone Internazionale dell'Artigianato REMAKE festival delle arti e 
dei mestieri nell'era digitale” nel cui ambito è prevista una serie di attività e di eventi 
mirati  a  rivitalizzare  il  ruolo  di  Fabriano  “città  capoluogo”  dell’area  montana  umbro-
marchigiana  centrale non  solo  nei  settori  dell'artigianato  e  dell'agricoltura  ma,  più  in 
generale, nell'ambito di tutte le attività produttive con l'obiettivo di mostrare ai giovani le 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

opportunità, gli strumenti e le conoscenze necessarie ad affrontare il mondo del lavoro;

- Il programma è strutturato nelle seguenti aree tematiche:

– area  espositiva,  realizzata  in  collaborazione  con  Confartigianato  e  CNA,  dove 
artigiani delle diverse categorie ed hobbisti mostreranno il proprio lavoro quotidiano, 
i prodotti e le creazioni attraverso dimostrazioni e progetti interattivi che i visitatori  
potranno  anche  sperimentare  in  prima  persona.   Le  aree  espositive  verranno 
allestite  presso  il  Museo  della  Carta  e  della  Filigrana  (Chiostro  minore),  San 
Benedetto, Pinacoteca;

– area food/agricoltura con degustazione di prodotti a km zero ed eccellenze del 
comparto  agroalimentare  del  nostro  territorio,  che  sarà  il  cuore  pulsante 
dell’agricoltura  e  dei  suoi  produttori;  area  espositiva  presso  il  chiostro  della 
Cattedrale di San Venanzio. 

– area congressuale con incontri  B2B e seminari  incentrati  su  le espressioni  sia 
tradizionali che innovative dell’artigianato, la carta dalla sua antica lavorazione alle 
nuove tecniche di produzione ed utilizzo, le opportunità per l’artigianato con i bandi 
europei  e  nazionali,  le  discipline  artistiche  nelle  loro  eterogenee  declinazioni, 
musica,  cinema,  fumetto,  letteratura,  la  tematica  del  lavoro  con  particolare 
attenzione  alle  sfide  moderne  degli  antichi  mestieri  e  sulle  problematiche  che 
insistono nel comprensorio locale presso i  complessi  de Le Conce, Palazzo del 
Podestà.

– area laboratori e workshop presso tutti i plessi coinvolti con particolare riferimento 
alla Biblioteca Multimediale “Romualdo Sassi”

– area concerti e spettacoli, tra i quali spicca il concerto del cantautore Raphael 
Gualazzi Trio che si terrà presso il Teatro Gentile Sabato 20 Ottobre 2018, con 
inizio alle ore 21.00;

PRESO ATTO  che, per quanto concerne l'area concerti e spettacoli e l'area congressuale, 
il programma approvato con la citata DGM n.156/2018,  prevede  lo svolgimento di due 
LIVE/DJ SET da realizzarsi nelle serate di venerdì 19 e sabato 20 ottobre 2018 presso i  
Giardini del Poio;

Al fine di regolamentare l'ingresso al pubblico nel rispetto del limite massimo di capienza 
previsto  per  la  struttura  in  oggetto,  per  un  numero  massimo  di  199  persone,  e  per  
garantire quindi il rispetto delle misure di sicurezza, è stata contattata per le vie brevi  la 
società Security Manager, con sede a San Benedetto del Tronto (AP) in via Pasubio, 57/A, 
P.IVA  01792460444,  la  quale  con  nota  del  18  ottobre  2018,  si  è  resa  disponibile 
all'effettuazione del servizio con le modalità di seguito indicate:

– n. 2 addetti al Servizio controllo per la giornata di venerdì 19 dalle ore 22.30 alle ore 
1.00 al costo per ogni singolo operatore di € 100,00 oltre IVA al 22%;

– n. 2 addetti al Servizio controllo per la giornata di sabato 20 dalle ore 23.00 alle ore 
2.00 al costo per ogni singolo operatore di € 100,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

- l'art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, stabilisce che i prodotti e i servizi per  
gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti  
di assistenza, prestazioni professionali, etc.) di valore inferiore ai 1.000,00 euro, possono 
essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure senza ricorrere al MEPA; 

-  si  può  procedere  pertanto  all'affidamento  diretto  anche  nella  considerazione  che  la 
società di cui sopra vanta esperienza nello svolgimento di servizi analoghi a quelli richiesti,  
ritenuti  necessari  per  l'attuazione  del  programma  approvato  con  DGM  n.156  del 
09/10/2018 per la realizzazione delle attività di LIVE/DJ SET presso i Giardini del Poio;

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con l'accoglimento dell'offerta pervenuta 
da parte della società Security Manager, con sede a San Benedetto del Tronto (AP) in via 
Pasubio, 57/A,  P.IVA 01792460444, ritenuta equa;

RICHIAMATI

- il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (in G.U. n. 106 del 08/05/2012),convertito dalla 
Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il Decreto Legge 6 luglio 2012  
n. 95 (in supplemento ordinario alla G.U. n. 156 del 06/07/2012,convertito dalla Legge 7 
agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n.  189) che integrano e modificano la disciplina 
dell’acquisizione dei beni e dei servizi;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  156  del  09/10/2018  di  approvazione  del 
programma del “Salone Internazionale dell'Artigianato REMAKE festival delle arti e 
dei mestieri nell'era digitale” Fabriano 18/21 Ottobre 2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

• di prendere atto della DGM n.156 del 09/10/2018, di approvazione del programma 
del  “Salone Internazionale  dell'Artigianato  REMAKE festival  delle  arti  e  dei 
mestieri nell'era digitale” - Fabriano 18/21 Ottobre 2018, nel cui ambito è previsto 
lo svolgimento di due LIVE/DJ SET presso i Giaridni del Poio nelle serate di venerdì  
19 e sabato 20 ottobre 2018; 

• di affidare, al  fine di  regolamentare l'ingresso al  pubblico nel rispetto del   limite 
massimo di capienza previsto per la struttura in oggetto, pari a un numero massimo 
di 199 persone, per garantire quindi il rispetto delle misure di sicurezza previste, e 
quindi per la miglior realizzazione di quanto contenuto nel programma approvato 
dalla Giunta Comunale e sopra riportato, il servizio alla società Security Manager,  
con  sede  a  San  Benedetto  del  Tronto  (AP)  in  via  Pasubio,  57/A,  P.  IVA 
01792460444, secondo le modalità di seguito indicate:

• n. 2 addetti al Servizio controllo per la giornata di venerdì 19 dalle ore 22.30 alle ore 
1.00 al costo per ogni singolo operatore di € 100,00 oltre IVA al 22%;

• n. 2 addetti al Servizio controllo per la giornata di sabato 20 dalle ore 23.00 alle ore 
2.00 al costo per ogni singolo operatore di € 100,00 oltre IVA al 22%;

• di impegnare la spesa per l'importo complessivo pari ad € 488,00 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizi
o

CO.FO.G Codice C.I.G.

U 488,00 1601.13.330 01.03.02.02.999 2018 04.02 Z432569AC6



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  agli  impegni  assunti  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  nell' esercizio 2018; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi  
al Cittadino e alle Imprese, Dott.ssa Renata BUSCHI;

Il Dirigente 

Dott.ssa Renata BUSCHI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


